



Elektronicky
Všetkým známym záujemcom

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka	Banská Bystrica
		Jana Vašíčková 048/4325647	01.02.2022

Vec

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie č. 5.

Identifikácia verejného obstarávania.

Verejný obstarávateľ: Organizátor IDS BBSK, a.s., Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica
Predmet zákazky: Bezhotovostné odbavenie cestujúcich vo verejnej autobusovej doprave prostredníctvom služieb „merchant acquiring“
Vyhlásené: v Úradnom vestníku EÚ č. S 243 dňa 215.12.2021 pod značkou oznámenia 2021/S 243-641013

Dňa 31.01.2022 13:48 bola verejnému obstarávateľovi prostredníctvom systému JOSEPHINE doručená žiadosť o vysvetlenie (viď. znenie Otázok nižšie), ku ktorej verejný obstarávateľ poskytuje podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“), nižšie uvedené

vysvetlenie:

V dokumente Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie 4.pdf“, Odpoveď na otázku č.1 a č.2 obstarávateľ uvádza, že „inštalácia zariadení nie je súčasťou predmetu zákazky“. Obstarávateľ však v priloženom dokumente „Zmluva o ACQ_AKTUALIZOVANÁ 17012022_po žiadosti o vysvetlenie 3.docx v čl. IV. bod 4.7. uvádza, že „Miestom dodania Predmetu plnenia v 1. a 3. fáze sú Prevádzkovateľom určené autobusy zapojené do IDS BB.“

Otázka č. 1:

Pri predkladaní vyššie uvedených otázok sme vychádzali z predpokladu, že pokiaľ obstarávateľ požaduje dodanie zariadení do autobusov, súčasťou dodania je aj inštalácia (zapojenie zariadení vo vozidle) Súčasne uchádzač požadoval definovanie miesta dodania / inštalácie. Obstarávateľ vo svojej odpovedi uvádza, že inštalácia zariadení nie je súčasťou predmetu zákazky, ale v súťažných podkladoch ponechal ako miesto dodania zariadení autobusy zapojené do IDS BB. Obstarávateľ vo svojej odpovedi nereagoval na požiadavku na upresnenie miesta dodania. Týmto žiadame o jednoznačné uvedenie/opísanie/definovanie miesta dodania, tj. rozmiestnenie autobusov v rámci regiónu a k nemu priradené počty autobusov. Ako príklad uvádzame, že takto nedostatočne opísané miesto dodania, časový rámec a súčinnosť obstarávateľa /dopravcov teoreticky môže znamenať, že 550 zariadení bude dodaných na 2 miesta (napr. autobusové depá), čo je možné



realizovať v jeden deň, ale aj na 550 miest v rámci celého regiónu (do jednotlivých autobusov), čo môže znamenať dodanie v rozsahu 1-2 týždňov. Takto nedostatočne opísané miesto dodania neumožňuje uchádzačovi vykonať jednoznačný odhad nákladov na dodanie (mzdy, cestovné náklady a pod.) a teda presné stanovenie ceny.

Otázka č. 2

Súčasne žiadame o upresnenie miesta dodania zariadení určené pre zákaznicke centrá a revízorskú kontrolu, nakoľko nepredpokladáme, že miestom dodania týchto zariadení budú autobusy. Rovnako ako v predchádzajúcej otázke, aj pri zariadeniach určených pre zákaznicke centrá a revízorskú kontrolu teda požadujeme jednoznačné uvedenie/opísanie/definovanie miesta dodania, nakoľko takto nedostatočne opísané miesto dodania neumožňuje uchádzačovi vykonať jednoznačný odhad nákladov na dodanie (mzdy, cestovné náklady a pod.) a teda presné stanovenie ceny.

Odpoveď na otázku č. 1 a č. 2:

Obstarávateľ upresnil miesto dodania – miestom dodania bude sídlo Obstarávateľa.

Otázka č. 3

Obstarávateľ vo svojej odpovedi uvádza, že inštalácia zariadení nie je súčasťou predmetu plnenia, súčasťou odpovede však nie je informácia, či v rámci predmetu plnenia požaduje dodať aj držiaky zariadení, alebo si ich zabezpečí vo vlastnej réžii. Žiadame o doplnenie predmetnej informácie.

Odpoveď č. 3

V opise predmetu zmluvy nie je uvedené, že sa dodávajú aj držiaky, držiaky teda nie sú predmetom zmluvy a ani verejného obstarávania.

Otázka č. 4

V dokumente „Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie 4.pdf“, Odpoveď č.3 obstarávateľ uvádza: „Na vytvorenie cenovej ponuky je dostatočná modelová tabuľka príjmov, ktorá je súčasťou príloh súťažných podkladov (špeciálne, ak ide o režim Miff++). Náklady na zariadenia sa oceňujú samostatne.“

Obstarávateľ vo svojej odpovedi uvádza, že „na vytvorenie cenovej ponuky je dostatočná modelová tabuľka príjmov“. Uvedená modelová tabuľka príjmov, ktorá je súčasťou dokumentu „Príloha 2a – Cenová ponuka SK V2 10102022_AKTUALIZOVANÉ“, stanovuje províziu (stĺpec F dokumentu) ako násobok objemu transakcie v € (hodnota zo stĺpca C), počtu transakcií (hodnota zo stĺpca D) a percentnej sadzby v % (bunka F12). Súčet týchto provízií (bunky F17 až F29) pre jednotlivé odhadované transakcie predstavuje značnú časť celkovej zhodnotenej čiastky, na základe ktorej obstarávateľ vyberie víťazného uchádzača. Napriek tomu, že provízia sa počíta ako násobok troch hodnôt, z ktorých výšku dvoch definuje obstarávateľ, obstarávateľ uvádza, že uchádzač pre stanovenie ceny nepotrebuje vedieť výšku jednej z týchto hodnôt – celkového predpokladaného objemu transakcií spoločne pre PAD a MHD. Uchádzač si dovoľuje upozorniť, že pre stanovenie ceny je potrebné poznať všetky vstupné hodnoty, v opačnom prípade môže pri stanovení ceny každý uchádzač vychádzať iba z hypotetických predpokladov.

Môže obstarávateľ v uvedenej tabuľke zohľadniť aj predpokladaný celkový počet transakcií pre PAD spoločne s MHD a podľa toho doplniť/aktualizovať uvedené hodnoty v stĺpci D?

Odpoveď č. 4:

Uchádzač musí túto otázku vyhodnotiť ako svoje obchodné riziko. Obstarávateľ nemá a ani objektívne nemôže získať informácie o transakciách v MHD, keďže v túto chvíľu žiadna integrácia nie je a nie je ani možné odhadnúť, kedy a v akom rozsahu nastane.



Otázka č. 5:

V dokumente „Sutazne podklady ACQ“ v časti F. PODMIENKY UCASTI UCHADZACOV, bod 1. OSOBNÉ POSTAVENIE obstarávateľ stanovil podmienky účasti pre uchádzačov.

Dovoľujeme si upozorniť, že podmienky účasti podľa tohto bodu nezodpovedajú súčasne platnému zneniu zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (“Zákon o verejnom obstarávaní”), konkrétne nie sú v súlade s ustanovením §32 ods. 1 písm. b) a písm. c) Zákona o verejnom obstarávaní.

Bude obstarávateľ hodnotiť splnenie tých podmienok osobného postavenia, ktoré stanovil v súťažných podkladoch alebo tých, ktoré stanovuje Zákon o verejnom obstarávaní?

Väčšina vyššie uvedených nejasností súťažnej dokumentácie vznikla alebo nebola odstránená v doterajšom procese vysvetľovania, pričom všetky majú zásadný vplyv na transparentnosť a nediskrimináciu celého procesu verejného obstarávania. Z tohto dôvodu žiadame obstarávateľa, aby tieto nejasnosti odstránil a zároveň poskytol záujemcom primeraný čas na prípravu ponúk.

Odpoveď č. 5:

Obstarávateľ zosúladiť znenie súťažných podkladov v zmysle aktuálne platného znenia vyššie uvedeného §32 ods. 1 písm. b) a písm. c) Zákona o verejnom obstarávaní.

S úctou

Jana Vašičková
kontaktná osoba verejného obstarávateľa